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în anul 2013

- număr întreprinderi / 1.000 locuitori -

Sursă: Ministerul Finanțelor Publice, calcule proprii

I.3. Dezvoltare economică 

 

Statistica întreprinderilor 
 

Ministerul Finanţelor Publice publică, anual, situaţia 

firmelor care și-au depus situaţia fiscală la finele 

anului precedent. Astfel, datele referitoare la 

municipiul Călărași arată că la 31 decembrie 2013 erau 

înregistrate 2.329 societăţi comerciale cu sediul social 

în municipiu, în creștere cu 1,0% faţă de anul 2012. 

Dintre acestea, 75,6% erau active din punct de vedere 

economic, înregistrând cifră de afaceri. 
 

Densitatea întreprinderilor din municipiul Călărași 

este de 32,3 firme/1.000 de locuitori, în anul 2013, în 

creștere faţă de anul precedent ( 31,7 firme/1.000 de 

locuitori). Comparativ cu situaţia din judeţ, densitatea 

întreprinderilor din municipiul Călărași este aproape 

dublă. Totodată, acest indicator este ușor superior și 

densităţii întreprinderilor de la nivel naţional, unde la 

1.000 de locuitori revenind 29,3 întreprinderi. 
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Distribuția întreprinderilor pe clase de mărime. La 

nivelul municipiului Călărași, 99,5% din întreprinderi 

intră în categoria IMM-urilor, astfel: 82,4% sunt 

microîntreprinderi (au maxim 9 salariaţi), 14,3% sunt 

întreprinderi mici (între 10 și 49 salariaţi), iar 2,5% sunt 

întreprinderi mijlocii (între 50 și 249 salariaţi). Doar 

0,5% din întreprinderi au peste 250 salariaţi, 71,4% din 

aceștia activând în Industria prelucrătoare.  

 

În ceea ce priveşte distribuția firmelor pe sectoare 

economice, 962 din acestea îşi desfăşoară activitatea 

în sectorul Comerț cu ridicata şi cu amănuntul; 

repararea autovehiculelor şi motocicletelor (41,3% din 

total firme), 224 în Activități profesionale, ştiințifice şi 

tehnice (9,6% din total firme), în domeniul 

construcţiilor (9,4% din total firme), 218 firme, 172 în 

Industria prelucrătoare (7,4% din total firme) și 132 în 

sectorul Transport și depozitare (5,7% din total firme). 
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Alte sectoare economice prezente în municipiul 

Călărași sunt: Agricultură, silvicultură și pescuit (4,5% 

din numărul de firme), Hoteluri și restaurante (4,4%), 

Activități de servicii administrative și activități de 

servicii suport (3,2%), Informații și comunicații (2,8%) și 

Intermedieri financiare și asigurări (1,8%). 

 

Din sectorul comerțului, 28,3% din numărul de unităţi 

economice se ocupă cu Comerțul cu amănuntul în 

magazine nespecializate, cu vânzare predominantă de 

produse alimentare, băuturi şi tutun (272 firme), 8,8% 

se ocupă cu Comerțul cu amănuntul în magazine 

nespecializate, cu vânzare predominantă de produse 

nealimentare (88 firme), 5,0% cu Întreținerea şi 

repararea autovehiculelor, iar 4,9% cu Comerțul cu 

amănuntul al îmbrăcămintei, în magazine specializate. 

 

Principalele ramuri de activitate ce au ca sector 

economic Activitățile profesionale, științifice și 

tehnice sunt împărţite astfel: 25,0% dintre acestea se 

ocupă cu Activități de consultanță pentru afaceri şi 

management, 20,1% cu Activități de inginerie şi 

consultanță tehnică legate de acestea, 17,4% cu 

Activități de contabilitate şi audit financiar; 

consultanță în domeniul fiscal, iar 10,3% cu Activități de 

arhitectură.  

Distribuția întreprinderilor din municipiul Călărași pe sectoare economice în anul 2013 
 

  Sector Număr firme 
Pondere din 

total 

Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; repararea autovehiculelor şi motocicletelor  962 41,3% 

Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 224 9,6% 

Construcţii 218 9,4% 

Industria prelucrătoare 172 7,4% 

Transport şi depozitare 132 5,7% 

Agricultură, silvicultură și pescuit 104 4,5% 

Hoteluri şi restaurante 103 4,4% 

Activităţi de servicii administrative şi activităţi de servicii suport 75 3,2% 

Informaţii şi comunicaţii 65 2,8% 

Intermedieri financiare şi asigurări 43 1,8% 

Alte activităţi de servicii 40 1,7% 

Sănătate şi asistenţă socială 39 1,7% 

Tranzacţii imobiliare 36 1,5% 

Distribuţia apei;  salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi de decontaminare 27 1,2% 

Producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat 17 0,7% 

Activităţi de spectacole, culturale şi recreative 15 0,6% 

Învăţământ 12 0,5% 

Industria extractivă 4 0,2% 

: 41 1,8% 
: - date indisponibile în privința sectorului de activitate                                                                         Sursă: Ministerul Finanțelor Publice, calcule proprii  
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În sectorul economic al construcțiilor, mai bine de 

jumătate dintre societăţi se ocupă cu Lucrări de 

construcții a clădirilor rezidențiale și nerezidențiale (113 

firme), 13,3% cu Lucrări de instalații sanitare, de 

încălzire și de aer condiționat (29 firme), iar 8,7% se 

ocupă cu Lucrări de instalații electrice (19 firme).  

 

În ceea ce priveşte cifra de afaceri a firmelor care au 

sediul social în municipiul Călărași, conform bazei de 

date a Ministerului Finanţelor Publice, aceasta 

totaliza, la finele anului 2013, 3.362.506,1 mii lei, în 

creștere cu 2,9% faţă de cifra de afaceri înregistrată în 

anul precedent. Astfel, cifra medie de afaceri de la 

nivelul unui firme din municipiu este de 1.469,6 mii lei. 

 

Cifra totală de afaceri a întreprinderilor din municipiul 

Călărași reprezintă 46,0% din cifra totală de afaceri de 

la nivel judeţean.  

 

 Distribuția cifrei de afaceri a firmelor cu sediul social în municipiul Călărași 

pe sectoare economice în anul 2013 

UM: mii lei 

Sector 
Cifra de 

afaceri  

Cifra medie de 

afaceri/firmă  

TOTAL 3.362.506,1 1.469,6 

Distribuţia apei;  salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi de decontaminare 580.384,2 21.495,7 

Industria prelucrătoare 1.280.147,9 7.442,7 

Agricultură, silvicultură şi pescuit 277.531,2 2.668,6 

Activităţi de spectacole, culturale şi recreative 34.988,2 2.332,5 

Construcţii 250.048,6 1.147,0 

Transport şi depozitare 110.858,6 839,8 

Industria extractivă 2.888,2 722,1 

Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; repararea autovehiculelor şi motocicletelor  648.716,4 674,3 

Activităţi de servicii administrative şi activităţi de servicii suport 46.669,4 622,3 

Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 70.592,8 315,1 

Hoteluri şi restaurante 25.210,5 244,8 

Sănătate şi asistenţă socială 7.031,1 180,3 

Învăţământ 2.114,7 176,2 

Intermedieri financiare şi asigurări 6.937,8 161,3 

Tranzacţii imobiliare 4.973,4 138,1 

Alte activităţi de servicii 4.907,8 122,7 

Informaţii şi comunicaţii 7.432,4 114,3 

Producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat 1.072,9 63,1 

  Sursă: Ministerul Finanțelor Publice, calcule proprii 
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46,0%

Ponderea cifrei de afaceri din 
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Sursă: Ministerul Finanțelor Publice, calcule proprii
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Sectorul economic în cadrul căruia s-a înregistrat cea 

mai mare cifră de afaceri de la nivel local este 

Industria prelucrătoare, veniturile totale fiind de 

1.282.147,9 mii lei în anul 2013. 

 

În sectorul industriei prelucrătoare, domeniile ce 

contribuie cu cele mai mari valori la cifra de afaceri 

sunt: Fabricarea sticlei plate (24,8% din cifra de afaceri 

a industriei prelucrătoare), Fabricarea produselor din 

carne (inclusiv din carne de pasăre) care realizează 

19,0% din cifra de afaceri din industria prelucrătoare, 

Producția de metale feroase sub forme primare şi de 

feroaliaje (realizează 17,8% din cifra de afaceri din 

industria prelucrătoare) și Fabricarea hârtiei şi a 

cartonului (realizează 16,4% din cifra de afaceri din 

industria prelucrătoare).  
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Poziţia secundă în ceea ce privește cifra de afaceri 

locală este ocupată de sectorul Comerțului cu 

ridicata şi cu amănuntul; repararea autovehiculelor şi 

motocicletelor (realizează 19,3% din cifra de afaceri 

din municipiul Călărași), iar cea terţă este 

reprezentată de Distribuției apei; salubritate, 

gestionare deșeurilor, activități de decontaminare 

(17,3% din cifra de afaceri totală). 
 

Alte sectoare economice care generează o pondere 

importantă din cifra totală de afaceri din municipiul 

Călărași sunt: Agricultura, silvicultura și pescuitul (8,3% 

din cifra de afaceri totală), Construcțiile (7,4% din cifra 

de afaceri total), Transportul și depozitarea (3,3% din 

cifra de afaceri totală), Activitățile profesionale, 

științifice și tehnice (2,1% din cifra de afaceri totală), 

Activitățile de servicii administrative și activitățile de 

servicii suport (1,4% din cifra de afaceri totală) și 

Activitățile de spectacole, culturale și recreative (1,0% 

din cifra de afaceri totală). 

 

Cifra medie de afaceri la nivel de firmă. Sectoarele 

economice care realizează o cifră medie de afaceri pe 

firmă superioară mediei locale de 1.469,6 mii lei sunt: 

Distribuția apei; salubritate, gestionare deșeurilor, 

activități de decontaminare (21.495,7 mii lei), Industria 

prelucrătoare (7.442,7 mii lei), Agricultură, silvicultură 

și pescuit (2.668,6 mii lei) și Activitățile de spectacole, 

culturale și recreative (2.332,5 mii lei).  

 

La polul opus, sectoarele cu cele mai mici cifre medii 

de afaceri sunt: Intermedieri financiare și asigurări 

(161,3 mii lei), Tranzacții imobiliare (138,1 mii lei), Alte 

activități de servicii (122,7 mii lei), Informații și 

comunicații (114,3 mii lei) și Producţia şi furnizarea de 

energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer 

condiţionat (63,1 mii lei). 

 

Conform bazei de date a Ministerului Finanţelor 

Publice, numărul total de salariați din firmele care au 

sediul social în municipiul Călărași în anul 2013 este de 

13.932 persoane, mai puţin cu 3,2% comparativ cu anul 

precedent.  

 

Peste o treime din salariaţii din unităţile locale active 

municipale își desfășoară activitatea în unităţile 

economice din Industria prelucrătoare (38,7%), acest 

domeniu fiind urmat de Comerț (19,3%) și Construcții 

(10,6%). Pe de altă parte, în rândul sectoarelor 

economice care deţin o pondere mai mică de 0,5% din 

totalul salariaţilor din Călărași se numără: Tranzacții 

imobiliare (0,4%) și Industria extractivă (0,3%).  

 

În ceea ce privește repartizarea numărului de salariaţi 

din sectorul Industriei prelucrătoare, aproape 

jumătate dintre aceștia (40,9%) lucrează în domeniul 

Fabricării altor articole de îmbrăcăminte (exclusiv 

lenjeria de corp), 17,7% în Fabricarea produselor din 

carne (exclusiv din carnea de pasăre), 6,7% în domeniul 

Fabricării de furnire și a panourilor din lemn, 5,5% se 

ocupă cu Fabricarea pâinii, a prăjiturilor și a produselor 

proaspete de patiserie, 5,2% cu Fabricarea de 

construcții metalice și părți componente ale 

structurilor metalice, iar 5,1% cu Fabricarea sticlei plate.  

 

Numărul mediu de salariați pe firmă este de 6,1 

persoane. Domeniile care înregistrează o valoare 

superioară mediei sunt: Industria prelucrătoare (31,3 
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salariaţi/ firmă), Distribuția apei; salubritate, 

gestionare deșeurilor, activități de decontaminare 

(23,3 salariaţi/ firmă), Activități de servicii 

administrative și activități de servicii suport (12,3 

salariaţi/ firmă), Industria extractivă (9,8 salariaţi/ 

firmă), Agricultură, silvicultură și pescuit (6,9 salariaţi/ 

firmă), Construcții (6,8 salariaţi/ firmă) și Învățământ 

(6,3 salariaţi/ firmă). 

 

Productivitatea muncii – calculată prin raportarea 

cifrei totale de afaceri la numărul de salariaţi – este 

241,3 mii lei în municipiul Călărași. Doar trei sectoare 

economice înregistrează un nivel superior mediei 

locale a productivităţii muncii: Distribuția apei; 

salubritate, gestionare deșeurilor, activități de 

decontaminare (921,2 mii lei), Activități de spectacole, 

culturale și recreative (442,9 lei), Agricultură, 

silvicultură și pescuit (384,9 mii lei).  

 

 Distribuția salariaților din firmele cu sediul social în municipiul Călărași pe sectoare în anul 2013 

 

Sector 
Număr 

salariați 

Număr mediu 

de 

salariați/firmă 

Productivitatea 

muncii 

(mii RON) 

Total 13.932 6,1 241,3 

Industria prelucrătoare 5387 31,3 237,6 

Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; repararea autovehiculelor şi motocicletelor  2690 2,8 241,2 

Construcţii 1474 6,8 169,6 

Activităţi de servicii administrative şi activităţi de servicii suport 924 12,3 50,5 

Agricultură, silvicultură şi pescuit 721 6,9 384,9 

Distribuţia apei;  salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi de decontaminare 630 23,3 921,2 

Transport şi depozitare 611 4,6 181,4 

Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 406 1,8 173,9 

Hoteluri şi restaurante 383 3,7 65,8 

Sănătate şi asistenţă socială 140 3,6 50,2 

Alte activităţi de servicii 129 3,2 38,0 

Intermedieri financiare şi asigurări 116 2,7 59,8 

Activităţi de spectacole, culturale şi recreative 79 5,3 442,9 

Informaţii şi comunicaţii 78 1,2 95,3 

Învăţământ 76 6,3 27,8 

Tranzacţii imobiliare 49 1,4 101,5 

Industria extractivă 39 9,8 74,1 

   Sursă: Ministerul Finanțelor Publice, calcule proprii 



 

Strategia de dezvoltare durabilă a municipiului Călărași, perioada 2014-2020  | 33 

Industria prelucrătoare
38,7%

Comerţ 
19,3%

Construcţii
10,6%Agricultură, silvicultură şi 

pescuit
5,2%

Distribuţia apei;  
salubritate, gestionarea 
deşeurilor, activităţi de 

decontaminare
4,5%

Transport şi depozitare
4,4%

Activităţi profesionale, 
ştiinţifice şi tehnice

2,9%

Hoteluri şi restaurante
2,7%

Alte sectoare
5,1%

Distribuția salariaților din întreprinderile active ale Municipiului Călărași 
în funcție de principalele sectoare economice în anul 2013

Sursă: Ministerul Finanțelor Publice, calcule proprii

Activităţi de servicii administrative 
și activităţi de servicii suport

6,6%

Distribuţia apei; 
salubritate, gestionare deșeurilor, 

activităţi de decontaminare
4,5%

Agricultură, silvicultură şi 
pescuit
28,8%

Comerţ
22,3%

Industria prelucrătoare
12,6%

Construcţii
8,6%

Transport şi depozitare
7,7%

Activităţi profesionale, 
ştiinţifice şi tehnice

7,2%

Activităţi de servicii 
administrative şi activităţi 

de servicii suport
2,7%

Distribuţia apei;  
salubritate, gestionarea 
deşeurilor, activităţi de 

decontaminare
2,5%

Informaţii şi comunicaţii
2,5%

Alte sectoare
5,0%

Distribuția profitului net din întreprinderile active ale Municipiului Călărași 
în funcție de principalele sectoare economice în anul 2013

Sursă: Ministerul Finanțelor Publice, calcule proprii
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În ceea ce privește profitul net obţinut de 

întreprinderilor care au sediul social în municipiul 

Călărași, conform bazei de date a Ministerului 

Finanţelor Publice, în anul 2013 a fost de 113.528,8 mii 

lei, în creștere cu 3,8% faţă de anul precedent.  

 

Sectorul economic care a obţinut cel mai mare profit 

net în anul 2013 este Agricultura, silvicultura și 

pescuitul (28,8% din profitul total din municipiul 

Călărași), urmat de Comerțul cu ridicata şi cu 

amănuntul; repararea autovehiculelor şi motocicletelor 
(22,3% din profitul net) și Industria prelucrătoare (12,6% 

din profitul net). 

 

Profitul mediu net obţinut de o întreprindere din 

municipiul Călărași în anul 2013 a fost de 49,6 lei. 

Valori superioare profitului mediu net s-au înregistrat 

în următoarele sectoare economice: Agricultură, 

silvicultură și pescuit (314,4 mii lei), Distribuția apei; 

salubritate, gestionare deșeurilor, activități de 

 Distribuția profitului net al firmelor cu sediul social în municipiul Călărași pe sectoare economice în anul 2013 
UM: lei 

Sector 
Profitul net 

(mii lei) 

Profitul net 
mediu/firmă 

(mii lei) 

Total 113.528,8 49,6 

Agricultură, silvicultură şi pescuit 32.696,7 314,4 

Comerţ cu ridicata şi cu amănuntul; repararea autovehiculelor şi motocicletelor  25.336,0 26,3 

Industria prelucrătoare 14.359,8 83,5 

Construcţii 9.813,0 45,0 

Transport şi depozitare 8.697,1 65,9 

Activităţi profesionale, ştiinţifice şi tehnice 8.202,0 36,6 

Activităţi de servicii administrative şi activităţi de servicii suport 3.106,0 41,4 

Distribuţia apei;  salubritate, gestionarea deşeurilor, activităţi de decontaminare 2.828,5 104,8 

Informaţii şi comunicaţii 2.818,4 43,4 

Sănătate şi asistenţă socială 1.918,2 49,2 

Tranzacţii imobiliare 1.189,2 33,0 

Hoteluri şi restaurante 885,5 8,6 

Intermedieri financiare şi asigurări 820,6 19,1 

Alte activităţi de servicii 410,0 10,3 

Activităţi de spectacole, culturale şi recreative 307,4 20,5 

Învăţământ 78,7 6,6 

Producţia şi furnizarea de energie electrică şi termică, gaze, apă caldă şi aer condiţionat 43,4 2,6 

Industria extractivă 18,4 4,6 

   Sursă: Ministerul Finanțelor Publice, calcule proprii 
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53,7%

Ponderea cifrei de afaceri a primelor 
10 întreprinderi din municipiul 

Călărași din totalul cifrei de afaceri 
de la nivel local în anul 2013

Sursă: Ministerul Finanțelor Publice, calcule proprii

decontaminare (104,8 mii lei) Industria prelucrătoare 

(83,5 mii lei) și Transporturi și depozitare (65,9 mii lei).  

 

Clasamentul celor mai mari firme din 

municipiul Călărași  
 

Conform bazei de date a Ministerului Finanţelor 

Publice, cele mai mari companii din municipiul 

Călărași din punct de vedere al cifrei de afaceri 

desfășoară activităţi de distribuţie a apei; salubritate, 

gestionarea deșeurilor, activităţi de decontaminare, 

activităţi industriale, de construcţii, comerciale sau 

din sectorul agricol.  

Clasamentul firmelor din municipiul Călărași în funcție de cifra de afaceri înregistrată în anul 2013  

Denumire firmă CAEN 
Cifră de 

afaceri (lei) 
Profit 
(lei) 

Număr 
de 

salariați 

REMAT SA 3832 - Recuperarea materialelor reciclabile sortate 552.259.607 2.259.757 128 

SAINT GLOBAIN 
GLASS ROMANIA SRL 

2311 – Fabricarea sticlei plate 317.769.329 -25.106.194 274 

ALDIS SRL 
1013 - Fabricarea produselor din carne (inclusiv din carne 
de pasăre) 

243.507.518 -1.816.599 950 

DONALAM SRL 
2410 -  Producţia de metale feroase sub forme primare şi 
de feroaliaje 

227.386.759 -26.593.809 204 

COMCEH SA 1712 -  Fabricarea hârtiei şi cartonului 210.319.530 -869.960 237 

ASTALROM SA 
4120 -  Lucrări de construcţii a clădirilor rezidenţiale şi 
nerezidenţiale 

89.249.005 1.154.566 329 

ICOM OIL SRL 
4730 -  Comerţ cu amănuntul al carburanţilor pentru 
autovehicule în magazine specializate 

44.541.633 1.121.601 42 

MIG VAS SRL 
0111 – Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor 
leguminoase și a plantelor producătoare de seminţe 
oleaginoase 

41.411.271 6.877.814 46 

SIMONA COM SRL 
4711 -  Comerţ cu amănuntul în magazine nespecializate, cu 
vânzare predominantă de produse alimentare,  băuturi şi 
tutun 

40.347.807 850.362 56 

PRIMA NOVA SRL 0147 – Creșterea păsărilor 40.071.760 1.198.937 45 

   Sursa: Ministerul Finanțelor Publice 
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Cifra de afaceri realizată de companiile din top 10, în 

funcţie de veniturile realizate în anul 2013, ocupă un 

procent de aproape 54% din cifra totală de afaceri de 

la nivel local.  

 

Profitul net total înregistrat de primele 10 unităţi 

locale active din municipiul Călărași a fost de 34,7 

milioane lei, sumă ce reprezintă 30,5% din profitul net 

obţinut de toate întreprinderile locale. 

În funcţie de sectorul economic de activitate, primele 

10 firme cu profitul cel mai mare se ocupă cu sectorul 

agricol, industria prelucrătoare, transporturi și 

depozitare, distribuţia apei, salubritate sau cu 

gestionarea deșeurilor, activităţi de decontaminare. 

 

Primele 10 întreprinderi din Călărași, în funcţie de 

numărul salariaților, deţin un procent de 28,9% din 

numărul total al salariaţilor din mediul privat local. 

Clasamentul firmelor din municipiul Călărași în funcție de profitul net înregistrat în anul 2013  

Denumire firmă CAEN 
Cifra de 

afaceri (lei) 
Profit (lei) 

Număr 
de 

salariați 

MIG VAS SRL 
0111 -  Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor 
leguminoase şi a plantelor producătoare de seminţe 
oleaginoase 

41.411.271 6.877.814 46 

GILMART IMPORT 
EXPORT SRL 

2511 – Fabricarea de construcţii metalice și părţi 
componente ale structurilor metalice 

32.085.934 5.014.446 114 

ALI TRANS COM SRL 
4931 – Transporturi urbane, suburbane și metropolitane de 
călători 

10.445.554 4.704.575 : 

MIG VAS 
DISTRIBUTIE SRL 

4675 –Comerţ cu ridicata al produselor chimice 32.604.369 4.066.752 11 

CEREALFLOR SRL 
0111 – Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor 
leguminoase și a plantelor producătoare de seminţe 
oleaginoase 

17.869.156 3.888.927 30 

TRANSLIBERTA 
IMPEX SRL 

0111 -  Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor 
leguminoase şi a plantelor producătoare de seminţe 
oleaginoase 

17.487.123 2.545.911 12 

REMAT SA 3832 - Recuperarea materialelor reciclabile sortate 552.259.607 2.259.757 128 

PREST SERV 
INTERNATIONAL 
SRL 

0111 -  Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor 
leguminoase şi a plantelor producătoare de seminţe 
oleaginoase 

9.464.132 1.960.446 38 

DENCAR SRL 
0111 -  Cultivarea cerealelor (exclusiv orez), plantelor 
leguminoase şi a plantelor producătoare de seminţe 
oleaginoase 

7.578.363 1.746.705 17 

CATEX SA 
1413 -  Fabricarea altor articole de îmbrăcăminte (exclusiv 
lenjeria de corp) 

26.548.608 1.597.632 632 

: lipsă date                                                                                                                                     Sursa: Ministerul Finanțelor Publice, calcule proprii 
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30,5%

Ponderea profitului net obținut de 
primele 10 întreprinderi din 

municipiul Călărași din totalul
profitului net local în anul 2013

Sursă: Ministerul Finanțelor Publice, calcule proprii

Firma cu cei mai mulţi salariaţi din municipiul Călărași 

este S.C. ALDIS S.R.L., care deţine 23,6% din numărul 

de salariaţi ai firmelor din top 10 și 6,8% din angajaţii 

din municipiu.  

 

Referitor la sectorul economic, 70% din firmele din 

top 10 al numărului de salariaţi au ca domeniu de 

activitate industria prelucrătoare, iar celelalte se 

ocupă de distribuţia apei, salubritate, gestionarea 

deșeurilor și activităţi de decontaminare, construcţii 

sau activităţi de servicii administrative și activităţi de 

servicii suport.  

Clasamentul firmelor din municipiul Călărași  în funcție de numărul salariaților înregistrat în anul 2013  

Denumire firmă CAEN 
Cifra de afaceri  

(lei) 
Profit  (lei) 

Număr 

de 

salariați 

ALDIS SRL 
1013 -  Fabricarea produselor din carne (inclusiv din 

carne de pasăre) 
243.507.518 -1.816.599 950 

CATEX SA 
1413 -  Fabricarea altor articole de îmbrăcăminte 

(exclusiv lenjeria de corp) 
26.548.608 1.597.632 632 

ECOAQUA SA 3600 -  Captarea, tratarea şi distribuţia apei 23.357.062 66.447 458 

ALEX CONF DESIGN SRL 
1413 -  Fabricarea altor articole de îmbrăcăminte 

(exclusiv lenjeria de corp) 
13.098.677 370.694 398 

ROMPLY MEROPS SRL 1621 -  Fabricarea de  furnire şi a  panourilor din lemn 35.564.206 -11.641.487 336 

ASTALROM SA 
4120 -  Lucrări de construcţii a clădirilor rezidenţiale şi 

nerezidenţiale 
89.249.005 1.154.566 329 

SAINT GLOBAIN GLASS 

ROMANIA SRL 

2311 – Fabricarea sticlei plate 
317.769.239 -25.106.194 274 

COMCEH SA 1712 -  Fabricarea hârtiei şi cartonului 210.319.530 -869.960 237 

DONALAM SRL 
2410 -  Producţia de metale feroase sub forme 

primare şi de feroaliaje 
227.386.759 -26.593.809 204 

STAN GROUP SECURITY 

SRL 

8010 – Activităţi de protecţie și gardă 
3.877.553 202.502 202 

   Sursa: Ministerul Finanțelor Publice,  calcule proprii 
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28,9%

Ponderea salariaților din primele 10 
întreprinderi din municipiul Călărași 

din totalul salariaților de la nivel local 
în anul 2013

Sursă: Ministerul Finanțelor Publice, calcule proprii

 

Activitate de comerț 
 

Cei mai importanţi agenţi economici care desfășoară 

activităţi de comerţ în municipiul Călărași sunt: 

 Bricostore; 

 Kaufland; 

 Penny Market  

 Penny Market 2; 

 Alege supermarket; 

 Agneza Supermarket; 

 Flanco World; 

 Altex Megastore; 

 Lem's; 

 Mobexpert; 

 Staer; 

 Romstal; 

 Leonardo. 

Forța de muncă 

 
Potrivit Institutului Naţional de Statistică, în anul 2013 

numărul mediu al salariaților (persoane angajate într-

o unitate economică sau socială cu contracte 

individuale de muncă, plătiţi de întreprindere pentru 

o durată medie normală a timpului de lucru) din 

municipiul Călăraşi era de 21.786 persoane, 

reprezentând un procent de 52,7% din totalul 

salariaţilor din judeţul Călăraşi și doar 0,5% din 

efectivul salariaţilor din România.  

 

Comparativ cu efectivul mediu al salariaţilor 

înregistraţi în anul 1991, în 2012 se observă o 

înjumătăţire a acestuia (-45,2%), dar o creștere cu 4,8% 

faţă de valoarea din 2000 și o creștere cu 5,6% 

comparativ cu anul precedent (2012).  

 

În perioada 2004 – 2013, ritmul anual de scădere al 

numărului de salariaţi din municipiu a fost de -0,6%, 

valoare egală cu cea înregistrată la nivel judeţean, dar 

superioară ritmului de scădere naţional (-0,5%).  

 

Conform datelor furnizate de Institutul Naţional de 

Statistică, în privinţa numărului de şomeri, se poate 

spune că acesta a avut o evoluţie destul de 

fluctuantă. Astfel, în anul 2010, numărul mediu de 

șomeri înregistrat la nivelul municipiului Călărași a 

fost de aproximativ 1.376 persoane, reprezentând 

14,3% din efectivul judeţean. 
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Evoluția numărului mediu de salariați din municipiul Călărași și din județul 
Călărași în perioada 2004 - 2013

Judeţul Călărași Municipiul Călărași Sursa datelor: INS

 

În anul 2011 se observă o scădere a numărul mediu al 

șomerilor cu 40,6% la nivel municipal și cu 29,0% la 

nivel judeţean. Anul 2012 aduce, din nou, reduceri ale 

numărului mediu de șomeri înregistraţi comparativ cu 

2011 (scăderile au fost de -5,2% în municipiu și de -4,9% 

în judeţ). 

 

În anul 2013 se înregistrează o situaţie inversă: 

raportând numărul mediu de șomeri înregistraţi la 

finalul lunii în municipiul Călărași la valorile similare 

anului precedent, se observă o creștere cu 18,2% a 

numărului de șomeri. La nivel judeţean se 

înregistrează o creștere de 14,4%, iar la nivel naţional 

de 3,8%.  

 

 

 

 

Numărul mediu de șomeri 

  
2010 2011 2012 2013 

T
o

ta
l 

Judeţul 

Călărași 
9.635 6.845 6.510 7.450 

Municipiul 

Călărași 
1.376 817 775 916 

M
as

cu
li

n
 Judeţul 

Călărași 
5.968 4.003 3.743 4.467 

Municipiul 

Călărași 
8.23 463 459 553 

Fe
m

in
in

 Judeţul 

Călărași 
3.667 2.842 2.766 2.983 

Municipiul 

Călărași 
553 354 316 363 

Sursă: INS, calcule proprii 
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Evoluția numărului de șomeri înregistrați în municipiul Călăraşi pe sexe
în perioada ianuarie 2010 - august 2014

Masculin Feminin Sursă: INS

Numărul mediu de șomeri:

- masculin: 823 persoane;

- feminin: 553 persoane

Numărul mediu de șomeri:
-masculin: 463 persoane
- feminin: 354 persoane Numărul mediu de șomeri:

-masculin: 459 persoane
- feminin: 316 persoane

Numărul mediu de șomeri:
-masculin: 553 persoane
- feminin: 363 persoane

2010 2011 2012 2013 2014

În perioada analizată, ianuarie 2010 – august 2014, se 

observă un număr mai ridicat al șomerilor de sex 

masculin comparativ cu șomerii de sex feminin, 

excepţie făcând doar luna august din anul 2012, când, 

la nivelul municipiului Călărași s-au înregistrat în 

perioadă de șomaj, 324 bărbaţi și 329 femei.  

 

Din numărul total de șomeri înregistraţi în municipiul 

Călărași, în anul 2013, 60,4% erau de sex masculin, iar 

restul de sex feminin. 

În primele 8 luni ale anului 2014, la nivelul municipiului 

Călărași s-a înregistrat un număr mediu de șomeri de 

805 persoane, reprezentând 10,1% din efectivul 

judeţean (7.961 persoane).  

 

Agricultură 

 

Suprafaţa fondului administrativ al municipiului 

Călărași era, în anul 2013, de 13.322 ha, potrivit datelor 

furnizate de Institutul Naţional de Statistică. Raportat 

la suprafaţa totală a judeţului Călăraşi (508.785 ha), 

municipiul se întinde pe 2,6% din suprafaţa acestuia și 

doar pe 0,1% din suprafaţă României.  

 

În funcţie de modul de folosinţă, 62,0% din terenurile 

municipiului Călărași sunt ocupate cu terenuri 

agricole, iar restul de 38,0% sunt cu terenuri 

neagricole. 
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Suprafaţă neagricolă
38,0%

Suprafaţă arabilă
61,3%

Pășuni și fâneţe
0,3%

Vii și livezi
0,4%

Suprafaţă
agricolă
62,0%

Distribuția fondului funciar al municipiului Călărași în anul 2013

Sursă: INS; calcule proprii

Suprafaţa agricolă a municipiului a scăzut cu 3,4% 

comparativ cu anul 2004 și se împarte, pe categorii de 

referinţă astfel: 98,8% sunt terenuri arabile, 0,5% sunt 

pășuni, 0,4% - vii și pepiniere viticole, 0,4% - livezi și 

pepiniere pomicole și doar 0,01% din terenuri sunt 

ocupate de fâneţe.  

 

În ceea ce privește terenurile neagricole, întinse pe o 

suprafaţă de 5.056 ha, se observă că ponderea 

acestora a crescut cu 1,1% faţă de valoarea înregistrată 

în anul 2010. 

 

Cea mai mare parte a terenurilor neagricole este 

ocupată de construcţii (36,8%). Pe 23,4% din terenurile 

neagricole se găsesc păduri și altă vegetaţie 

forestieră, 24,0% din suprafaţă este ocupată de ape și 

bălţi, 13,0% de căi de comunicaţii și căi ferate, iar 2,8% 

sunt terenuri degradate și neproductive.  

Potrivit Anexei 10 a Programului Naţional de 

Dezvoltare Rurală, nota de bonitare se încadrează în 

intervalul 0-100, fiind împărţită în trei grupe, 

reprezentând trei zone cu potenţial diferit: scăzut, 

mediu și ridicat. 

 

Notele de bonitate înregistrată pentru terenurile din 

municipiul Călărași sunt cuprinse în intervalul 71 – 80, 

care, de fapt, este valoarea maximă existentă la 

nivelul României. De altfel, mare parte a terenurilor 

agricole din judeţul Călărași se încadrează în acest 

interval. Acest lucru se traduce printr-un potenţial 

ridicat de cultivare a principalelor tipuri de culturi 

regionale. 
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Suprafața fondului funciar din municipiul Călărași în perioada 2010-2013 în funcție de modul de folosință 

 
2010 2011 2013 

Mod de folosință ha ha ha 
% suprafață din fondul 

funciar al județului Călărași 

% suprafață din fondul 

funciar urban al județului 

Călărași 

Suprafața totală 13.322 13.322 13.322 2,6% 26,4% 

Terenuri agricole 8.320 8.320 8.266 1,9% 21,7% 

Teren arabil 8.212 8.222 8.168 2,0% 21,9% 

Pășuni 19 38 38 0,4% 9,4% 

Fâneţe 1 1 1 1,4% 100,0% 

Vii și pepiniere 

viticole 
57 30 30 0,7% 9,3% 

Livezi și pepiniere 

pomicole 
31 29 29 15,6% 47,5% 

Terenuri neagricole 5.002 5.002 5.056 6,0% 41,0% 

Păduri și altă 

vegetaţie forestieră 
1.133 1.133 1.183 5,3% 47,8% 

Ocupată cu ape, bălţi 1.212 1.212 1.212 4,3% 40,2% 

Ocupată cu 

construcţii 
1.862 1.862 1.863 10,1% 45,7% 

Căi de comunicaţii și 

căi ferate 
657 657 657 5,2% 30,5% 

Terenuri degradate și 

neproductive 
138 138 141 6,0% 22,6% 

Sursă: INS, calcule proprii 
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Turism 
 

Analiza ofertei și cererii turistice 
 

Municipiul Călărași dispune de un potenţial turistic 

ridicat, diversificat din ce în ce mai mult în ultimii ani, 

o dată cu creșterea calităţii serviciilor.  
 

La nivel local, se pot practica mai multe tipuri de 

turism, toate specializate: turism de week-end, turism 

monahal, ecoturism etc.  
 

Din punct de vedere turistic, o resursă naturală 

importantă deţinută de municipiul Călăraşi o 

reprezintă apele de suprafaţă, întrucât fluviul 

Dunărea mărgineşte teritoriul oraşului, în partea de 

sud, iar braţul Borcea străbate aria urbană de la sud-

nord spre sud-vest. 

Conform datelor preluate de la Autoritatea Naţională 

pentru Turism, pe teritoriul municipiului Călărași 

funcţionează 16 de agenții de turism cu licență 

valabilă în anul 2014, adică 76,2% din totalul celor din 

judeţ.  

 

În municipiul Călărași se găsesc 14 structuri de 

primire turistice cu funcțiuni de alimentație publică, 

ceea ce reprezintă 63,6% din totalul celor din judeţ. În 

funcţie de tipul structurii, cea mai mare parte a 

acestora, 71,4% sunt de 3 stele, 21,4% sunt de 2 stele, 

iar 7,1% sunt de 4 stele.  

 

În cele 14 structuri de alimentaţie publică se găsesc 

2.786 de locuri, repartizate pe categorii de confort 

astfel: 13,5% sunt de 2 stele, 76,8% de 3 stele, iar 9,7% 

sunt de 4 stele. 

Agențiile de turism din municipiul Călărași cu licență valabilă în anul 2014 

Nr. 
 crt. 

Denumirea agenției Adresă Data emiterii licenței 

1 Albert Travel Str. București, Bl. E3, parter 6-Sep-2010 

2 Albert Travel Str. București, Nr. 29 9-Aug-2011 

3 Borcea Str. București, Nr. 180, Zona BIG 23-Jan-2012 

4 Danika Holiday Str. Știrbei Vodă, Nr. 6A 26-Jun-2013 

5 Danika Tour Str. Năvodari, Nr. 10, Bl. C6, Ap. 7 31-Mar-2010 

6 Globe Travel Str. Prelungirea București, Bl. D5 29-Aug-2011 

7 Globe Travel & Events Str. Prelungirea București, parter, Bl. D5 1-Feb-2012 

8 Ljubliana Travel Str. Plevna, Nr. 199, cam. 2 25-Jun-2012 

9 Neotur Str. București, Nr. 48, parter, cam. 4 2-Aug-2012 

10 RO Tur Travel Str. București, Nr.2, Complex 5 Călărași 7-Apr-2010 

11 Robin Grup Str. Prelungirea București, Bl. N1, parter 20-Mar-2012 

12 Roxaly Travel Str. Prelungirea București, Bl. E2, parter 28-Jul-2011 

13 Sabrina Tour Travel Str. Prelungirea București, DECROS, M1 16-Oct-2013 

14 Sind România Aleea Centralei, NR. 1-3, ET 3, CAM 22 22-Nov-2011 

15 Vacanţa Stelelor Str. Progresul, Bl. A29, Sc. 1, parter, Ap.1 23-Feb-2011 

16 West Travel Str. București, Nr. 79 4-Mar-2011 

Sursă: Autoritatea Națională pentru Turism 
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2 stele
21,4%

3 stele
71,4%

4 stele
7,1%

Distribuția structurilor de 
alimentație publică  din municipiul 
Călărași cu licență valabilă în anul 

2014 pe tipuri de confort

Sursă: Autoritatea Națională pentru Turism, calcule proprii  

2 stele
13,5%

3 stele
76,8%

4 stele
9,7%

Distribuția locurilor din structurile de 
alimentație publică  din municipiul 
Călărași cu licență valabilă în anul 

2014 pe tipuri de confort

Sursă: Autoritatea Națională pentru Turism, calcule proprii  
Structurile de alimentație publică cu licență valabilă în anul 2014 din municipiul Călărași 

Nr. 
crt. 

Numele structurii Tipul structurii Categorie Număr de locuri 

1.  Ada Restaurant pensiune 4 stele 270 

2.  Albatros 
Cafe-bar 3 stele 80 

Restaurant clasic 3 stele 500 

3.  Baden Restaurant clasic 3 stele 330 

4.  Călărași 
Bufet bar 2 stele 45 

Restaurant clasic 2 stele 235 

5.  Casa din vis Restaurant clasic 3 stele 120 

6.  Columna Restaurant clasic 3 stele 310 

7.  Hestia Cafe-bar 3 stele 20 

8.  La Andrei Restaurant clasic 2 stele 96 

9.  La Sălcii Restaurant clasic 3 stele 290 

10.  Monica 
Bar de zi 3 stele 20 

Restaurant clasic 3 stele 280 

11.  Poem Restaurant clasic 3 stele 190 

12.  Privilege Club Restaurant   

13.  Imperial Lux Restaurant   

14.  Intim Restaurant   
 Sursă: Autoritatea Națională pentru Turism, Primăria Municipiului Călărași 



 

Strategia de dezvoltare durabilă a municipiului Călărași, perioada 2014-2020  | 45 

Numărul de stele, respectiv margarete atribuit unei 

unităţi de alimentaţie publică și unei unităţi de cazare 

sunt reglementate de Autoritatea Naţională pentru 

Turism, prin Ordinul 65/2013. Acestea sunt în 

concordanţă cu serviciile oferite clienţilor, 

organizarea spaţiilor, amenajările și dotările 

interioare, dar și cu nivelul de calificare al angajaţilor. 

 

În municipiul Călărași se găsesc 13 unități de cazare 

turistice, adică 61,9% din totalitatea celor licenţiate la 

nivel judeţean.  

 

Pe categorii de confort, 15,4% din unităţile de cazare 

sunt de 2 stele/ margarete, 53,8% sunt de 3 stele/ 

margarete, iar 30,8% sunt încadrate în categoria de 4 

stele/ margarete.  

 

În cele 13 structuri de cazare clasificate de Autoritatea 

Naţională pentru Turism se găsesc 385 de spaţii și 858 

de locuri.  

 

Pe tipuri de structuri, o unitate de cazare este 

bungalow (7,7% din unităţile de cazare din municipiu), 

un hostel (7,7% din unităţile de cazare din municipiu) 

și 3 hoteluri (23,1% din unităţile de cazare din 

municipiu). De asemenea, mai există 4 moteluri 

(30,8% din unităţile de cazare din municipiu) și 4 

pensiuni, din care una este agroturistică.  
 

Potrivit datelor furnizate de Institutul Naţional de 

Statistică, în anul 2013 erau 7 structuri de primire 

turistice cu funcțiuni de cazare turistică în municipiul 

Călărași. În funcţie de tipul acestora, sunt clasificate 

astfel: 3 moteluri, 1 hotel, 1 hostel, 1 bungalow, 1 

pensiune turistică și 1 popas turistic. Aproape 

jumătate (46,7%) din unităţile de cazare de la nivel 

judeţean sunt situate în municipiu.  

 

 

 Structurile de cazare din municipiul Călărași în anul 2014 
Nr.  
crt. 

Numele structurii Tipul structurii Categorie Număr de spatii Număr de locuri 

1.  Ada Pensiune turistică 4 stele 15 26 

2.  Albatros Motel 3 stele 78 164 

3.  Baden Hotel 3 stele 50 100 

4.  Călărași Hotel 3 stele 108 298 

5.  Casa din Vis Hostel 3 stele 20 40 

6.  Ferma Aldis Pensiune agroturistică 4 margarete 6 12 

7.  Hestia Hotel 4 stele 60 120 

8.  Imperial Lux Motel 2 stele 4 10 

9.  La Andrei Pensiune turistică 2 margarete 11 22 

10.  La Sălcii Bungalow 3 stele 4 8 

11.  Monica Motel 3 stele 13 26 

 Poem Motel 3 stele 12 24 

Sursă: Autoritatea Națională pentru Turism 
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Capacitatea de cazare existentă din municipiul 

Călărași, potrivit datelor furnizate de Institutul 

Naţional de Statistică era, în anul 2013, de 522 locuri. 

Această valoare reprezintă 81,2% din capacitatea 

existentă în judeţ și 0,2% din cea de la nivel naţional. 

 

În perioada 2004-2013, capacitatea de cazare 

existentă din municipiul Călărași a avut un trend 

fluctuant, crescând în 2013 cu 5,9% comparativ cu 

2004 și cu 41,1% faţă de anul 2009.  

 

În funcţie de tipul structurii de cazare, cele mai multe 

locuri există în hoteluri (39,5%), fiind urmate de 

moteluri (37,9%), hosteluri (16,1%), pensiuni turistice 

(5,0%) și bungalow-uri (1,5%). 

 

Capacitatea de cazare în funcțiune (numărul de locuri 

de cazare puse la dispoziţia turiştilor de către unităţile 

de cazare turistică, ţinând cont de numărul de zile cât 

sunt deschise unităţile în perioada considerată) din 

municipiul Călăraşi, în anul 2013, era de 192.618 locuri-

zile. Această valoare reprezintă 86,2% din capacitatea 

de cazare în funcţiune de la nivel judeţean și 0,3% de 

la nivel naţional.  

 

Raportat la anul 2004, capacitatea de cazare turistică 

din municipiu a crescut cu 12,8%, iar faţă de anul în 

care s-a înregistrat cel mai mic număr de locuri-zile 

(2009), creșterea procentuală este de 37,5%.  

 

În funcţie de tipul structurii de cazare, cele mai multe 

locuri în funcţiune din municipiul Călărași sunt în 

hoteluri (45,4%), urmate de cele din moteluri (37,5%), 

hosteluri (11,8%), pensiuni turistice (3,8%) și bungalow-

uri (1,5%).  

 

Atât în cazul capacităţii de cazare existente, cât și a 

celei în funcţiune, în privinţa evoluţiei din perioada 

2004 – 2013, se observă un trend asemănător între cel 

de la nivel municipal și cel judeţean, valorile 

municipale influenţând destul de mult totalul 

judeţean. De asemenea, peste 80% din capacitatea de 

cazare, atât existentă cât și funcţională se regăsește 

în municipiul Călărași.  

 

Cererea turistică este dată de numărul turiștilor 

sosiţi, de numărul înnoptărilor, durata medie de 

ședere și indicele de utilizare netă a capacităţii de 

cazare în funcţiune.  

 

Sosirile turistice înregistrate în municipiul Călăraşi, la 

nivelul anului 2013, potrivit datelor furnizate de 

Institutul Naţional de Statistică au fost în număr de 

7.669 sosiri, cu 22,1% mai puţine decât în anul 2004 și 

cu 5,8% mai puţine faţă de anul precedent.  

 

Raportat la nivelul judeţului Călăraşi, un procent de 

82,6% din sosirile turistice s-au înregistrat în 

municipiu, iar comparativ cu nivelul naţional, 

proporţia este de numai 0,1% din numărul de sosiri.  

 

Analiza lunară a activităţii turistice relevă că la 

începutul anului sunt cele mai puţine sosiri în 

municipiul Călărași. Perioada aprilie-septembrie se 

caracterizează printr-un efectiv mai ridicat al 

numărului de sosiri înregistrate în municipiul Călărași 

comparativ cu situaţia precedentă. Anii 2010, 2011, 
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2012 și 2013 nu înregistrează aceeași sezonalitate. 

Astfel, dacă în 2010, 2011 și 2012, în lunile octombrie-

decembrie sunt mai puţini turiști înregistraţi 

comparativ cu cei din aprilie-septembrie, situaţia din 

2013 este diferită, ultimele trei luni ale anului fiind 

caracterizate de o situaţie similară lunilor anterioare. 

 

Luna iunie a anului 2014 este caracterizată de o 

creștere semnificativă a numărului de turiști sosiţi, de 

2,3 ori mai mare decât în luna mai și de 5 ori mai mare 

decât în luna iunie a anului precedent. Creșterea este 

dată de numeroaselor evenimentele organizate în 

municipiu (Ziua Dunării, Turul Dunării pe bicicletă etc). 

 

Pe tipuri de structuri de cazare, 69,1% din sosiri s-au 

înregistrat în cadrul hotelurilor, 26,0% în moteluri, 1,8% 

în hosteluri, 1,6% în pensiuni turistice, iar 1,5% în 

bungalow-uri.  

 

Înnoptările turistice din municipiul Călăraşi sunt în 

număr de 24.898 în anul 2013, reprezentând 72,6% din 

totalul înnoptărilor din judeţ și doar 0,1% din cele de la 

nivel naţional.  

 

Numărul înnoptărilor din anul 2013 a scăzut cu 13,9% 

comparativ cu anul 2004 și cu 9,6% faţă de anul 

precedent.  

Conform datelor furnizate de Institutul Naţional de 

Statistică, în anul 2006 se înregistrează cele mai multe 

înnoptări turistice, fiind un număr de 79.831. 
 

În funcţie de tipul structurii în care s-au produs 

înnoptările turiștilor, marea lor majoritate (72,5%) s-au 

produs în hoteluri, 22,6% în moteluri, 2,6% în cadrul 

hostelurilor, 1,2% în bungalow-uri, iar restul de 1,1% 

dintre înnoptările turiștilor au fost în cadrul 

pensiunilor turistice.  
 

Pe luni, situaţia înnoptărilor realizate în cadrul 

municipiului Călărași diferă de la an la an. Astfel, în 
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2010 și 2012, numărul maxim de înnoptări s-a produs 

în luna august (3.077 înnoptări în 2010 și 3.021 

înnoptări în 2012). 
 

În anul 2011, cele mai multe înnoptări din municipiul 

Călărași s-au produs în luna iunie (5.209 înnoptări), 

urmată de lunile august (3.575 înnoptări) și 

septembrie (2.580 înnoptări). 

 

5.183 înnoptări este valoarea maximă înregistrată în 

municipiul Călărași în luna februarie a anului 2013, iar 

pentru începutul anului 2014, cele mai multe înnoptări 

s-au produs în luna iunie (4.464 înnoptări).  

Durata medie de ședere și indicele de utilizare netă a capacității de cazare în funcțiune  

din municipiul Călărași, județul Călărași și România în perioada 2004 - 2013 

  

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 

Durata 

medie de 

ședere 

România 3,3 3,2 3,1 3,0 2,9 2,8 2,6 2,6 2,5 2,4 

Judeţul 

Călărași 
4,0 4,5 5,9 3,7 3,3 2,6 2,6 3,2 2,7 3,1 

Municipiul 

Călărași 
3,6 4,6 6,2 3,8 3,4 2,6 2,6 3,2 2,8 3,2 

Indicele de 

utilizare netă 

a capacităţii 

de cazare în 

funcţiune 

România 34,3% 33,4% 33,6% 36% 35% 28,4% 25,2% 26,3% 25,9% 25,1% 

Judeţul 

Călărași 
19,0% 27,0% 41,7% 26,2% 28,3% 15,8% 14,4% 17,6% 15,7% 15,4% 

Municipiul 

Călărași 
16,9% 28,9% 46,9% 30,0% 31,7% 16,8% 15,0% 18,8% 16,4% 12,9% 

Sursă: INS, calcule proprii 
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Durata medie de ședere a turiştilor, calculată ca 

raport între numărul de înnoptări produse și cel de 

sosiri, în municipiul Călăraşi a fost de 3,2 zile în anul 

2013, această valoarea fiind superioară celei de la 

nivel judeţean (3,1 zile) şi de la nivel naţional (2,4 zile). 

 

Cea mai mare durată medie de ședere s-a înregistrat 

în anul 2006, atât la nivelul municipiului (6,2 înnoptări/ 

sosire), cât și la nivelul judeţului (5,9 înnoptări/ 

sosire). În România, în perioada analizată, durate de 

ședere cea mai ridicată este cea înregistrată în anul 

2005 (3,2 înnoptări/ sosire). 

 

Indicele de utilizare netă a capacității de cazare în 

funcțiune se calculează prin raportarea numărului de 

înnoptări realizate la capacitatea de cazare turistică în 

funcţiune. Acesta este de 12,9% în municipiul Călăraşi, 

în anul 2013, mult mai scăzut comparativ cu anii 

precedenţi. De asemenea, valoarea indicelui de 

utilizare netă a capacităţii de cazare în funcţiune din 

municipiu este mai scăzută comparativ cu nivelul 

judeţean, de 15,4%. La nivel naţional, indicele de 

utilizare netă a capacităţii de cazare în funcţiune este 

de 25,1%. 

 

La fel ca și durata medie de ședere, cea mai ridicată 

valoare a indicelui de utilizare netă a capacităţii de 

cazare în funcţiune a fost înregistrată în anul 2006 

(41,7% în judeţul Călărași și 46,9% în municipiul 

Călărași). La nivel naţional, valoarea cea mai ridicată 

corespunde anului 2007 (36,0%).  

 

 

Atracții turistice 
 

Municipiul Călăraşi dispune de un potenţial turistic 

ridicat, dat de bogata faună cinegetică, de 

amplasarea acestuia în apropierea Dunării și de braţul 

Borcea care străbate aria urbană, dând municipiului 

un aer pitoresc, atractiv pentru turiști, dar insuficient 

exploatat.  

 

Principalele puncte de interes turistic din municipiu 

sunt: 

- Plaja Mare, plajă naturală, situată pe insula 

vis a vis de Parcul Central; accesul pe această 

plajă se face cu barca sau şalupa; 

- Plaja Tineretului, amplasată în apropierea 

pădurii, situată pe partea continentală a 

orașului; 

- Plaja Podul 4 ce face legătura cu terasa 

Restaurantului Albatros; 

- Parcul Florilor; 

- Parcul Central – situat pe malul stâng al 

Braţului Borcea;  

- Grădina Zoologică – una dintre cele mai mari 

din ţară, care găzduiește specii de animale și 

păsări unice in Romania; 

- Muzeul Dunării de Jos, instituţie care 

găzduiește obiecte și colecţii de inestimabilă 

valoare, unice în Europa și în lume; 

funcționează structurat în cele trei secţii: 

Arheologie, Etnografie - Artă şi Restaurare; 

- Ruinele cetăţii bizantine Vicina (Silistra); 

- Clădirea veche a Primăriei Municipiului 

Călăraşi; 
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- Aria naturală protejată Iezerul Călăraşi – 

inclusă în reţeaua Natura 2000 şi declarată 

arie de importanţă internaţională. 

 

Pe lângă atracţiile turistice enumerate mai sus, 

municipiul Călărași adăpostește o serie de obiective 

cultural istorice şi arhitectonice importante pentru 

identitatea culturală a municipiului dar şi pentru 

peisajul urban. O parte dintre aceste obiective sunt 

incluse în Lista monumentelor istorice publicată în 

anul 2010 de Ministerul Culturii. Cele mai importante 

dintre acestea sunt: 

- Situl arheologic de la Călărași, punctul 

”Grădiștea Călărași” – ce datează din secolele 

IV-I î.e.n.; în prezent, acesta nu este vizitabil; 

- Monumentul de arhitectură de interes 

naţional – Primăria veche, ce datează din 

perioada 1886 – 1887; în prezent, aici 

funcţionează Muzeul municipiului Călărași; 

- Monumentul de arhitectură de interes local – 

Școala comercială, ce datează din perioada 

1928 – 1929; 

- Monumentul de arhitectură de interes local - 

Casa Ana şi Marinache Popescu, în care 

funcţionează, în prezent, Direcţia Judeţeană 

pentru Cultură și Patrimoniu Naţional 

Călărași; 

- Monumentul de arhitectură de interes local – 

Fosta Școală Primară de Fete, ce datează din 

perioada 1896 – 1897; 

- Casa Demetriad, azi Biblioteca Judeţeană, 

monument de arhitectură construit 1888; 

- Monumentul de arhitectură de interes 

naţional – Liceul ”Știrbei Vodă”, astăzi 

Gimnaziul ”Carol I”, ce datează din perioada 

1881-1882; 

- Ansamblul de locuințe cu prăvălii – de pe str. 

București nr. 163 și str. Sloboziei, nr. 14, 

construite la începutul secolului XX; 

- Casa Vasile D. Marinescu – monument 

arhitectural de interes local, construit în 1932; 

- Poșta veche, situată pe Str. București, nr. 193, 

ce datează din perioada 1904-1905; 

- Biserica ”Sf. Împărați Constantin și Elena” – 

Volna, monument de artă arhitecturală 

construit în 1856; 

- Monumentul arhitectural de interes naţional 

– Instituția Prefectului Județului Călărași, ce 

datează din 1898; 

- Arhivele Statului – monument de arhitectura 

de interes naţional, construit în anul 1897; 

- Clădirea fostei Administraţii Financiare 

Municipală, construită în 1914; 

- Parchetul de pe lângă Judecătoria Călărași, 

construit în 1905; 

- Colegiul Agricol „Sandu Aldea” –monument 

arhitectural ce datează din perioada 1929 -

1938; 

- Casă, fost Tribunal al Judeţului Călărași, 

construită la începutul secolului XX; 

- Clădirea fostei Bănci Frații Mateescu, 

construită în 1899; 

- Numeroase case (Casa Constantin Tican, Casa 

Dumitru Bâzu, Casa Cruţescu, Casa Moia, azi 

Biserica Baptistă, Casa g-ral Brătulescu, Casa 

Eliza Palade, Casa Papatriandafil, Casa 

Anghelide, Casa Atanase Petrescu, Casa 
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Pui de tigru născuţi în  
Grădina Zoologică Călărași 

Vasile Vișan etc), construite în secolul XIX – 

până la jumătatea secolului XX. 

 

O importantă resursă naturală a municipiului Călărași 

o reprezintă apele de suprafață. Fluviul Dunărea 

mărginește la sud teritoriul orașului, iar braţul Borcea, 

ce se desprinde pe malul stâng în aval de punctul 

Chiciu, străbate aria urbană de la sud-nord spre sud-

vest, după ce formează cotul Borcei.  

 

Punctul de trecere al Dunării de la Chiciu – Ostrov 

este un excelent loc de pescuit și antrenament pentru 

sporturile nautice. Totodată este un loc oportun 

pentru plimbări cu ambarcaţiuni atât pe Dunăre cât și 

pe braţul Borcea.  

 

Din punct de vedere al agrementului sportiv, 

municipiul dispune de un ștrand dotat cu dușuri, un 

bazin pentru copii și unul pentru adulţi, 2 piscine, cinci 

terenuri de fotbal cu gazon artificial și iluminat 

corespunzător pentru desfășurarea de competiţii 

sportive în nocturnă, o Sală Polivalentă, un complex 

sportiv cu terenuri de fotbal, handbal, sală de sport, 

un teren de tenis, trei săli de fitness, trei cazinouri o 

sală de ping-pong şi două de bowling. 

 

Municipiul Călăraşi dispune de un patinoar în cadrul 

complexului sportiv "Tineretului" în care se poate 

patina în orice sezon. Din lipsa fondurilor și a 

amplasării într-un loc mai puţin accesibil, patinoarul 

este închis în prezent. Începând cu anul 2012, în 

municipiu funcţionează un cinematograf 2D și unul 

3D.  

 

Grădina Zoologică 

 

Grădina Zoologică din Călărași este una dintre cele 

mai mari din România, atât ca suprafaţă de teren pe 

care este amplasată, cât și ca număr de specii, câteva 

dintre acestea fiind unice la nivel naţional. 

 

Grădina Zoologică și-a deschis porţile la 1 iunie 1980 

sub conducerea lui Gheorghe Tatavura care, în 

colaborare cu conducerea judeţeană, a ajutat la 

popularea acesteia, aducând câteva specii de 

mamifere, atât sălbatice cât și domestice, precum și o 

colecţie de păsări exotice.  
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Muzeul Dunării de Jos, 
Secţia de Arheologie și Tezaur 

În anul 1990 la Grădina Zoologică din Călărași erau 

găzduite animale unicat în România, lucru care s-a 

datorat schimburilor de animale între Grădina 

Zoologică din municipiu și alte astfel de locaţii din 

străinătate. După 1990, Grădina Zoologică a cunoscut 

un regres. Este singura grădină zoologică din 

România care reproduce jaguarul, tigrul siberian și 

struţul Emu. În 10 ani s-au obţinut peste 60 de 

exemplare de tigrii și jaguari, astfel că Grădina 

Zoologică din Călărași este o "exportatoare" pentru 

celelalte grădini zoologice din Romania. O pereche de 

animale unicat în ţară îl formează urșii de Alaska 

(grizzly), Rom împreună cu perechea sa Anita, ce au 

peste 1,2 tone greutate și care au făcut parte din 

colecţia lui Nicolae Ceaușescu, după 1990 ajungând la 

Călărași. Cea mai nouă construcţie în cadrul Grădinii 

Zoologice este Aquaterrarium - ul ce însumează o 

colecţie de pești exotici, șerpi și reptile. În prezent 

grădina zoologică este administrată de inginerul 

zootehnist Cristian Tatavura, fiul celui care a pus 

bazele grădinii zoologice. 

 

Muzeul Dunării de Jos 

 

Muzeul a luat naștere în anul 1951, având ca profil 

arheologia. Dezvoltarea sa a fost posibilă datorită 

unui grup de intelectuali călărășeni entuziaști în 

frunte cu Niţă Anghelescu (primul director al 

muzeului), Vasile Culică, Gheorghe Florea, etc. Aceștia 

au descoperit numeroase situri arheologice, lucru 

care a dus la creşterea patrimoniului si implicit la 

necesitatea schimbării sediului.  

 

În anul 1968, la reînfiinţarea judeţului Ialomiţa, cu 

capitala la Slobozia, muzeul a funcţionat ca Secţie de 

Arheologie a Muzeului Judeţean Ialomiţa din 

Slobozia. 

 

În anul 1981, cu ocazia înfiinţării judeţului Călărași și 

stabilirea reședinţei la Călărași, Secţia de Arheologie a 

Muzeului Judeţean Ialomiţa a devenit Muzeul 

Judeţean Călărași. 9 ani mai târziu, devine Muzeul 

Dunării de Jos. 

 

În anul 2003 se înfiinţează Secţia Arheologie, sub 

titulatura de Serviciu, în care activitatea era 

desfășurată de 4 arheologi, 2 muzeografi, 2 

conservatori și un restaurator, alături de personalul 

auxiliar. 
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Iezerul Călărași 

Activitatea de cercetare desfășurată în cadrul 

muzeului se concretizează printr-o colecţie de peste 

55.000 de piese. Secţiei Arheologice li s-au alăturat în 

multe cazuri specialiști de la Muzeul Naţional de 

Istorie a României, Institutul de Arheologie Vasile 

Pârvan București și de la muzee din Constanţa, Galaţi, 

Buzău. 

În ultimele decenii, Muzeul Dunării de Jos a derulat o 

serie de proiecte cu temă etnografică ce s-au bucurat 

de o largă apreciere a publicului călărășean: Lâna 

(1999-2001), Tradiţii pascale (2001), Flori de mină și 

etnologie (2004), Tradiţii de Crăciun la Dunărea de 

Jos (2004-2005). 

 

Expoziţia permanentă prezintă publicului expoziţii 

tematice și colecţii de arheologie (ceramică, figurine 

antropomorfe şi zoomorfe, unelte, fragmente de 

edificii din neo-eneolitic din situl arheologic Sultana - 

Malu Roşu, colecţie de opaiţe romane, ceramică 

smălţuită şi podoabe bizantine de la Păcuiul  lui 

Soare), numismatică antică şi medievală, exponate 

care ilustrează istoria locală. Muzeul mai deţine 

colecţii de etnografie şi de artă românească modernă 

şi contemporană. 

 

Iezerul Călărași 

 

Iezerul Călărași este o arie naturală protejată prin H.G. 

2151 din 30 noiembrie 2004, inclusă în reţeaua Natura 

2000 şi declarată arie de importanţă internaţională. 

 

Iezerul Călărași se întinde pe 4.023 ha și ocupă 17% din 

suprafaţa municipiului Călărași. Situl este format pe 

suprafaţa unui fost lac de origine naturală; după 

asanarea parţială a acestuia, luciul de apă a rămas 

doar pe 550 ha. Iezerul este alimentat cu apă din 

Dunăre, prin canale artificiale. Pe malul lacului se află 

un brâu de stuf și papură întins pe 4 ha. În jurul 

Iezerului se întind pajiști, unele relativ umede, precum 

și culturi agricole. 

 

Acest sit găzduiește efective importante ale unor 

specii de păsări protejate: 30 sunt specii protejate la 

nivel european și iar 7 specii sunt periclitate la nivel 

global. Prezenţa Dunării, a lacului și a vegetaţiei 

bogate, dar și amplasarea acestora pe marele traseu 

de migraţie estic fac din această zonă una preferată 

de păsări pentru cuibărire, pasaj sau iernare.  

 

Situl este vulnerabil din cauza cultivării terenurilor și a 

exploataţiilor piscicole. 
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De asemenea, pe 5% din suprafaţa municipiului 

Călărași se întinde aria de protecţie specială 

avifaunistică Dunăre – Ostroave. 

 

Catedrala Ortodoxă Sf. Nicolae 

 

La fel sau dacă nu chiar mai veche decât municipiul 

Călărași, Catedrala Sfântul Nicolae exista și în anul 

1630, de când există primele documente care o 

atestă. Cu o vechime de peste 300 ani, biserica a fost 

construită pe temelia alteia și mai vechi.  

 

Biserica a fost reconstruită după ce, în anul 1829 a 

fost dărâmată aproape complet de un cutremur 

puternic. De-a lungul timpului pictura a fost 

restaurată de mai multe ori, la fel ca și acoperișul, 

ferestrele, pardoseala. 

 

 

Structuri de sprijinire a afacerilor  
 

Structurile de sprijin a afacerilor (parcuri industriale, 

parcuri logistice, de afaceri, tehnologice, clustere, 

incubatoare de afaceri) au un rol important în 

dezvoltarea economică a municipiului Călărași, 

deoarece oferă condiţii prielnice identificării 

întreprinderilor, în special a IMM-urilor productive și a 

serviciilor de sprijinire a acestora.  

 

Agenția pentru Dezvoltare Regională Sud-Muntenia 

este o instituţie neguvernamentală, non-profit, de 

utilitate publică, cu personalitate juridică ce 

funcţionează pentru dezvoltarea regiunii.  

Agenţia funcţionează din anul 1998 în toate cele 

șapte judeţe ale regiunii: Argeș, Călărași, Dâmboviţa, 

Giurgiu, Ialomiţa, Prahova și Teleorman. În municipiul 

Călărași se găsește sediul central al agenţiei.  

 

Organizaţia este responsabilă cu elaborarea strategiei 

și implementării politicilor de dezvoltare regionale, 

având ca domenii de activitate: 

- Organism Intermediar pentru Regio - 

Programul Operaţional Regional 2007 – 2013; 

- Organism Intermediar pentru POS CCE - 

Programul Operaţional Sectorial Creșterea 

Competitivităţii Economice 2007 – 2013; 

- Promovarea Regiunii Sud – Muntenia; 

- Programarea și planificarea regională; 

- Administrarea portofoliului de programe și 

proiecte; 

- Dezvoltarea de parteneriate la nivel local; 

- Asigură activităţi de secretariat pentru 

Consiliul de Dezvoltare Regională Sud – 

Muntenia.  

 

ADR Sud - Muntenia sprijină autorităţile publice locale 

din Regiunea Sud - Muntenia în vederea dezvoltării 

unor proiecte relevante, mature şi cu impact şi 

furnizarea suportului tehnic pentru identificarea, 

definirea, dezvoltarea de propuneri de proiecte 

(elaborarea de fișe şi documentaţii specifice, 

documentare, parteneriate în proiectele de 

infrastructură etc.) pentru portofoliul regional. De 

asemenea, agenţia îşi propune stimularea dezvoltării 

mediului antreprenorial prin facilitarea asocierii la 

nivel local şi regional, furnizarea de informaţii privind 

oportunităţile de finanţare prin site-ul propriu, 
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dezvoltarea reţelelor de sprijin pentru investitori şi a 

turismului. 

 

Camera de Comerț, Industrie şi Agricultură Călărași 

este o organizaţie autonomă, neguvernamentală, de 

utilitate publică, apolitică, fără scop patrimonial, non-

profit, având personalitate juridică. A fost creată 

pentru a reprezenta, apăra şi susţine interesele 

membrilor săi şi ale comunităţii de afaceri în raport cu 

autorităţile publice şi cu organismele din ţară şi din 

străinătate. 

 

Camera de Comerţ, Industrie și Agricultură Călărași 

poate îndeplini următoarele atribuţii: 

- reprezintă şi apără interesele comunităţii de 

afaceri în raport cu autorităţile române şi cu 

organizaţii similare din străinătate; 

- sprijină autorităţile administraţiei publice, 

judeţene şi locale, precum şi  structurile 

regionale în scopul dezvoltării economico - 

sociale a zonei, inclusiv prin parteneriat public - 

privat; 

- sprijină membrii săi în relaţia economică cu 

reprezentantele oficiale ale altor state, 

consulatele şi organismele din străinătate, 

similare Camerei; 

- elaborează studii privind evoluţia economică a 

regiunii / judeţului, prin mijloace proprii, în 

colaborare, după caz, cu alţi parteneri din 

domeniul public şi/sau privat; 

- elaborează, anual, un raport privind starea 

economiei judeţene; 

- realizează şi administrează infrastructura de 

afaceri de interes judeţean: parcuri industriale 

știinţifice şi tehnologice, incubatoare de afaceri 

şi tehnologice, centre de transfer şi informare 

tehnologică, centre de afaceri, centre 

comerciale, complexe expoziţionale, pieţe 

virtuale, burse de mărfuri şi valori, case de 

licitaţii;  

- sprijină şi desfășoară activităţi de cercetare-

dezvoltare, în interesul comunităţii de afaceri; 

- desfășoară activităţi de informare şi 

documentare în interesul membrilor săi şi al 

economiei judeţene; 

- desfășoară activităţi de asistenţă și consultanţă 

pentru comercianţi; 

- organizează activitate de mediere și de 

soluţionare prin arbitraj a litigiilor comerciale și 

civile interne și internaţionale, în condiţiile 

prevăzute de Codul de procedură civilă, de legile 

speciale în domeniu și de convenţiile 

internaţionale la care România este parte. 

 

Oficiul Teritorial pentru Întreprinderi Mici şi Mijlocii 

Şi Cooperație Ploieşti. O.T.I.M.M.C. Ploieşti este 

organ de specialitate al administraţiei publice, cu 

personalitate juridică, aflându-se în subordinea 

Ministerului Economiei. O.T.I.M.M.C. Ploieşti este 

centru regional, având arondate judeţele din regiunile 

de dezvoltare Sud-Muntenia şi Bucureşti-Ilfov. 

 

Oficiul Teritorial pentru IMM Şi Cooperaţie Ploieşti 

are ca principală atribuţie implementarea tehnică şi 

financiară a programelor de sprijinire a înfiinţării de 

noi întreprinderi şi de susţinere a dezvoltării IMM la 

nivel local potrivit procedurilor de implementare 

aprobate de Ministerul Economiei. 
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În municipiul Călărași funcţionează Centrul Teritorial 

de Informare, Consiliere și Implementare pentru 

Întreprinderile Mici și Mijlocii și Cooperație 

(C.T.I.C.I.). 

 

Direcția pentru Agricultură Călărași este 

subordonată Ministerului Agriculturii și Dezvoltării 

Rurale, Direcţia Generală Dezvoltare Rurală care 

îndeplineşte funcţia de Autoritate de Management 

pentru Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 

2007-2013 (PNDR) şi asigură gestionarea 

corespunzătoare a fondurilor comunitare, stabilind 

priorităţile şi măsurile concrete de acţiune. 

 

Camera Agricolă a Județului Călărași este o instituţie 

publică descentralizată, cu personalitate juridică, ce 

se află în subordinea Consiliului Judeţean Călărași și în 

coordonarea tehnico – metodologică a Ministerului 

Agriculturii și Dezvoltării Rurale.  

 

Camera Agricolă are activităţi în cinci mari direcţii de 

acţiune: 

- elaborează proiecte de dezvoltare rurală; 

- furnizează formare profesională de 

specialitate, fiind autorizată de Centrul 

Regional de Formare Profesională a Adulţilor 

Călărași să organizeze cursuri de calificare, 

iniţiere și specializare în meserii din domeniul 

agricol; 

- sprijină organizarea și consolidarea formelor 

asociative în agricultură; 

- asigură informare și consultanţă agricolă 

pentru lucrătorii din domeniile agriculturii şi 

conexe. 

Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură 

Călărași (APIA) se află în subordinea Ministerului 

Agriculturii, Pădurilor și Dezvoltării Rurale.  

 

Începând cu 1 ianuarie 2007, APIA derulează fondurile 

europene pentru implementarea măsurilor de sprijin 

finanţate din Fondul European pentru Garantare în 

Agricultură (FEGA). 

 

Subvenţiile se acordă sub formă de plăţi directe la 

hectar gestionate de Sistemul Integrat de 

Administrare şi Control (IACS) şi în cadrul măsurilor 

de piaţă pentru implementarea mecanismelor 

comerciale conform Politicii Agricole Comune (PAC). 

Astfel, Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru 

Agricultură administrează sistemul de certificate de 

export-import şi garanţii pentru importul şi exportul 

produselor agricole, elaborează şi implementează 

procedurile privind aplicarea sistemului de intervenţie 

pentru produsele agricole. 

 

Agenția de Plăți pentru Dezvoltare Rurală și Pescuit 

(APDRP) Călărași. Agenţia de Plăţi pentru Dezvoltare 

Rurală şi Pescuit (APDRP) asigură implementarea 

tehnică şi financiară a Fondului European Agricol 

pentru Dezvoltare Rurală (FEADR) şi a preluat în 

totalitate derularea şi monitorizarea Programului 

SAPARD. 
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Opiniile comunității 
 

Potrivit sondajului de opinie realizat în rândul 

reprezentanţilor administraţiei publice locale, pe o 

scală de la 1 la 10 (1 însemnând prioritate minimă, iar 

10 prioritate maximă), dezvoltarea economică a 

municipiului Călărași a fost evaluată cu 7,3 

(echivalentă cu prioritate mare).  

 

În opinia administraţiei publice locale, principalele 

direcții de dezvoltare economică ale municipiului 

Călărași ar trebui să se axeze, în principal, pe sectorul 

industrial, pe amplasarea geografică a orașului și 

potenţialul turistic, pe agricultură și pe crearea de 

locuri de muncă. 

 

 

 

În ceea ce privește activitățile economice cu cel mai 

ridicat potențial de dezvoltare la nivelul municipiului 

Călărași, potrivit sondajului de opinie realizat în rândul 

administraţiei publice locale, acestea sunt: industria 

ce are ca domeniu de activitate confecţiile și pielăria, 

comerţul și industria ce se ocupă cu procesarea 

produselor agricole și zootehnice. La polul opus se 

află turismul și industria mașinilor – unelte, care au 

obţinut valorile medii cele mai reduse, dar totuși 

pozitive, ceea ce presupune că există și pentru 

acestea un oarecare potenţial 
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Principalele resurse existente pe care se poate baza 

dezvoltarea socio-economică a municipiului Călăraşi 

sunt reprezentate de amplasarea geografică, cu port 

la Dunăre a municipiului și potenţialul turistic ridicat, 

urmată de terenurile fertile necesare în agricultură și 

de forţa de muncă calificată.  

 

Principalele elemente reprezentative ale 

municipiului Călărași 

 

În opinia reprezentanţilor administraţiei publice 

locale, cel mai reprezentativ element al municipiului 

Călărași este dat de amplasarea geografică a acestuia, 

în vecinătatea graniţei cu Bulgaria, în apropierea 

Capitalei, și, mai ales, în apropierea Dunării, prin 

punctul de trecere cu bacul de la Chiciu. Amplasarea 

geografică oferă multiple posibilităţi de dezvoltare a 

municipiului, în turism, economie, transport fluvial 

etc.  

 

Cel de-al doilea element reprezentativ, în opinia 

reprezentanţilor administraţiei publice locale, este 

dat de numeroasele obiective turistice prezente la 

nivel municipal, printre care se numără: Grădina 

Zoologică, Muzeul Dunării de Jos, Palatul 

Administrativ, Parcul Central, Faleza Braţului Borcea 

etc.  

 

Agricultura este un alt element reprezentativ ce 

caracterizează municipiul Călărași, la fel și sectorul 

industrial.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


